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Shembull i një programi të praktikës profesionale në biznes
Shpjegim: Ky dokument është një shembull konkret i plotësimit të programit të praktikës profesionale në biznes, i cili përfaqëson një dokument të detyreshëm për secilën shkollë, për t’u plotësuar në bashkëpunim të ngushtë me instruktorët në biznes, në përputhje me kurrikulat e kualifikimeve përkatëse.

Shkolla Profesionale "…………………….” 				                   Viti shkollor …………….
Profili profesional: …………………………………
Klasa: ……………………….
Biznesi: ………………………
Mësuesi i praktikës: …………….                                                                               Instruktori i biznesit: ……………………………

Programi i praktikës profesionale në biznes
	Nr
	Vendi i punës
	Veprimtaritë
	Kompetencat profesionale
	Koha (ditë/orë)

	1
	Sektori i blerjes
	· Kërkimi i informacioneve mbi ndërmarrjet tregtare në tregun kombëtar dhe ndërkombëtar.
· Identifikimi saktë i furnitorëve potencialë për veprimtarinë e biznesit. 
· Kontaktimi i furnitorëve potencialë dhe sigurimi i informacioneve për ta.

	· Të planifikojë mjedisin, mjetet dhe pajisjet, për kryerjen e veprimtarisë tregtare, duke zbatuar bazën ligjore në fuqi në fushën e tregtisë. 
· Të hulumtojë tregjet globale dhe konkurruese të blerjes.
· Të vendosë marrëdhënie biznesi me furnitorët. 
	1 ditë/6 orë

	2
	Sektori i blerjes
	· Komunikimi dhe mbajtja e korrespondencës zyrtare në fushën e blerjeve, duke përdorur terminologji profesionale në gjuhë amtare dhe të huaj.
· Krijojimi i një bazë të dhënash elektronike me informacione të detajuara mbi marrëdhëniet me furnitorët (mallrat dhe shërbimet që ofrojnë, kushtet e lëvrimit dhe pagesave etj).
	· Të vendosë marrëdhënie biznesi me furnitorët. 
· Të përdorë mjete digjitale në funksion të veprimtarisë profesionale.
	1 ditë/6 orë

	3
	Sektori i blerjes
	· Hartimi i planit të blerjes dhe të ndjekë realizimin e tij.
· Hartimi saktë i formularëve të njoftimit të nevojave për blerje, duke vlerësuar gjendjen e magazines.
· Plotësimi saktë i formularëve të blerjes që do t’i përcillen furnitorit. 
· Hartimi i porosisë, sipas furnitorëve të ndryshëm.
	· Të përdorë mjete digjitale në funksion të veprimtarisë profesionale.
· Të përgatisë planin e blerjes për ndërmarrjen tregtare.
	1 ditë/6 orë

	4
	Sektori i blerjes
	· Zbatimi i rregullave të drejtshkrimit dhe formatimit.
· Zbatimi i teknologjive të reja për të arritur një komunikim të suksesshëm.
	· Të përdorë mjete digjitale në funksion të veprimtarisë profesionale.
· Të përgatisë planin e blerjes për ndërmarrjen tregtare.
	1 ditë/6 orë

	5
	Sektori i blerjes
	· Regjistron saktë dëftesën e lëvrimit dhe faturën e mallrave të blera për veprimtarinë e biznesit.
· Plotëson dokumentacionin e nevojshëm për import, duke respektuar afatet.
· Plotëson llojet e dokumenteve për marrjen në dorëzim të produkteve/shërbimeve.
	· Të përdorë mjete digjitale në funksion të veprimtarisë profesionale.
· Të vendosë marrëdhënie biznesi me furnitorët. 
· Të kryejë blerjet për biznesin.
 
	1 ditë/6 orë

	6
	Sektori i blerjes
	· Kryen pagesa me çek, kartë krediti, para në dorë etj, duke zbatuar të gjitha procedurat e sigurisë.
· Kryen llogaritje me kursin e këmbimit për veprimet në valuta.
· Kryen pagesa dhe transferta on-line.
· Harton procesverbalet, sipas rastit.
	· Të përdorë mjete digjitale në funksion të veprimtarisë profesionale.
· Të dokumentojë dhe regjistrojë blerjet, në kushtet e një tregu kombëtar dhe ndërkombëtar. 
· Të magazinojë produktin. 
· Të vendosë dhe ruajë marrëdhëniet me furnitorët.
	1 ditë/6 orë

	7
	Sektori i blerjes
	· Dërgon me postë ose e-mail, konfirmimet për marrjen e mallit në dorëzim, në kohën e duhur. 
· Regjistron saktë blerjet në kartelat e furnitorëve.
· Regjistron saktë në kartelat e furnitorëve reklamimet e kryera në momentin e dërgimit dhe të marrjes së përgjigjes për pranimin ose jo të tyre.
	· Të përdorë mjete digjitale në funksion të veprimtarisë profesionale.
· Të vendosë marrëdhënie biznesi me furnitorët. 
· Të kryejë blerjet për biznesin.

	1 ditë/6 orë

	8
	Sektori i blerjes
	· Hyn në faqe të ndryshme ëeb-i, duke ndjekur procedurën e saktë.
· Identifikon saktë produktet që do të porositen.
· Krahason ofertat dhe kushtet e lëvrimit e të pagesës së tyre.
· Kryen porosinë në faqe ëeb-i.
	· Të përdorë mjete digjitale në funksion të veprimtarisë profesionale.
· Të vendosë marrëdhënie biznesi me furnitorët. 
· Të kryejë blerjet për biznesin. 
· Të vendosë dhe ruajë marrëdhëniet me furnitorët.
	1 ditë/6 orë

	9
	Sektori i blerjes
	· Kryen llogaritje me kursin e këmbimit për veprimet në valuta.
· Kryen pagesa për blerjet on-line, duke zbatuar të gjitha procedurat e sigurisë.
	· Të përdorë mjete digjitale në funksion të veprimtarisë profesionale.
· Të kryejë blerjet për biznesin. 
· Të dokumentojë dhe regjistrojë blerjet, në kushtet e një tregu kombëtar dhe ndërkombëtar. 
	1 ditë/6 orë

	10
	Sektori i blerjes
	· Kryen regjistrimin e hyrjeve të mallrave në kartela.
· Plotësimi i dokumenteve për mallrat përkatës.
· Harton procesverbalin në rast të diferencave sasiore dhe cilësore të mallrave.
· Kryen regjistrimin e mallrave të dëmtuar.
	· Të përdorë mjete digjitale në funksion të veprimtarisë profesionale.
· Të magazinojë produktin.
· Të dokumentojë dhe regjistrojë blerjet, në kushtet e një tregu kombëtar dhe ndërkombëtar.
	1 ditë/6 orë

	11
	Sektori i blerjes
	· Sistemon mallrat që hyjnë në magazinë.
· Harton planin e qarkullimit dhe trajtimit të produkteve.
· Zbaton rregullat e sigurimit Teknik.
· Zbaton rregullat e sigurisë për ruajtjen dhe magazinimin e materialeve që rrezikojnë ndotjen e mjedisit.
(Demonstrim/praktikim i mbikqyrur/ praktikim i pavarur)
	· Të magazinojë produktin.
· Të vendosë dhe ruajë marrëdhëniet me furnitorët.
· Të zbatojë rregullat dhe standardet e duhura të ruajtjes, magazinimit dhe transportit të produktit. 
· Të zbatojë rregullat e sigurisë, të higjienës dhe të ruajtjes së mjedisit gjatë zhvillimit të aktiviteteve tregtare.
	1 ditë/6 orë

	TOTALI
	11 ditë/66 orë






Shkolla Profesionale "Hamdi Bushati" – Shkodër                          			                                             Viti shkollor 2023-2024
Profili profesional: Tregti, Niveli IV i KSHK
Klasa: 12B
Biznesi: ……………………………………
Mësuesi i praktikës: …………….                                                                               Instruktori i biznesit: …………………………………..
Programi i Praktikës profesionale në biznes
	Nr
	Vendi i punës
	Veprimtaritë
	Kompetencat profesionale
	Koha (ditë/orë)

	1
	Sektori i shitjes
	· Identifikimi i klientëve potencialë të ndërmarrjes tregtare.
· Hartimi i listave të qarta dhe të plota të klientëve potencialë të evidentuar nga kërkimi, si dhe kontaktet me to.
· Përditësimi periodikisht, i një bazë të dhënash elektronike me informacione të detajuara, mbi marrëdhëniet me klientët realë dhe potencialë (mallrat dhe shërbimet që do të shiten, kushtet e lëvrimit dhe pagesave etj).
	· Të vendosë marrëdhënie me klientët.
· Të mbajë korrespondencë zyrtare në fushën e shitjeve, sipas rregullave ndërkombëtare dhe në gjuhë të huaj.
· Të përdorë mjete digjitale në funksion të veprimtarisë profesionale.
	1 ditë/6 orë
(Java 14)

	2
	Sektori i shitjes
	· Postimi dhe dërgimi i e-mail-eve ndërmarrjeve të ndryshme, për t’i informuar dhe shfaqur interes për vendosjen e marrëdhënieve të biznesit.
· Hartimi i listave të plota të ndërmarrjeve, me të cilat parashikohet të vazhdohen marrëdhëniet e biznesit.
· Llogaritja e shpenzimeve të lidhura me shitjen (kosto, transport, garanci, montim, mirëmbajtje).
· Llogaritja e çmimeve të produkteve për njësi.
	· Të vendosë marrëdhënie me klientët.
· Të mbajë korrespondencë zyrtare në fushën e shitjeve, sipas rregullave ndërkombëtare dhe në gjuhë të huaj.
· Të përdorë mjete digjitale në funksion të veprimtarisë profesionale.
	1 ditë/6 orë
(Java 14)

	3
	Sektori i shitjes
	· Dërgimi i ofertave të veçanta dhe dhurata të ndryshme.
· Zbatimi me rigorozitet i rregullave ndërkombëtare të korrespondencës zyrtare me jashtë vendit dhe në gjuhë të huaj. 
· Hartimi i letrave zyrtare, me përmbajtjen e duhur dhe formulime të sakta, në marrëdhëniet me jashtë.
	· Të vendosë marrëdhënie me klientët.
· Të mbajë korrespondencë zyrtare në fushën e shitjeve, sipas rregullave ndërkombëtare dhe në gjuhë të huaj.
· Të përdorë mjete digjitale në funksion të veprimtarisë profesionale.
	1 ditë/6 orë
(Java 15)

	4
	Sektori i shitjes
	· Hartimi i kontratave të shitblerjejes me klientë vendas dhe të huaj.
· Llogaritja saktë e shpenzimeve të tjera që lidhen me realizimin e procesit të shitjes. 
· Kontrollimi i gjendjes së mallrave.
· Hartimi saktë i dëftesave të lëvrimit dhe fletëdaljet e mallrave të shitur.
	· Të vendosë marrëdhënie me klientët.
· Të mbajë korrespondencë zyrtare në fushën e shitjeve, sipas rregullave ndërkombëtare dhe në gjuhë të huaj.
· Të mbledhë informacione për eksportin. 
· Të kryejë shitjet për biznesin.
	1 ditë/6 orë
(Java 15)

	5
	Sektori i shitjes
	· Plotësimi i dokumentacionit të nevojshëm për eksport, duke respektuar aftatet.
· Aplikimi i skontos dhe rabateve të kontraktuara me klientët.
· Hartimi saktë i dokumenteve shoqëruese të mallrave gjatë transportit.
· Kryerja e procedurave të inventarizimit të arkës dhe plotësimin e dokumenteve përkatëse.
	· Të mbajë korrespondencë zyrtare në fushën e shitjeve, sipas rregullave ndërkombëtare dhe në gjuhë të huaj.
· Të përgatisë dokumentacionin shoqërues të produktit. 
· Të mbledhë informacione për eksportin. 
 
	1 ditë/6 orë
(Java 16)

	6
	Sektori i shitjes
	· Hartimi i refuzimeve të shitjeve për arsye dhe në situata të ndryshme.
· Përcjellja në kohë në zyrën e kontabilitetit, dokumenteve të shitjes për ndjekjen e arkëtimeve.
· Hartimi i procesverbaleve, sipas rastit.

	· Të kryejë shitjet për biznesin.
· Të dokumentojë dhe regjistrojë shitjet, në kushtet e një tregu kombëtar dhe ndërkombëtar. 
· Të përdorë mjete digjitale në funksion të veprimtarisë profesionale.
· Të përpunojë reklamimet (ankesat) e klientëve.  
	0.5 ditë/3 orë
(Java 16)

	7
	Sektori i shitjes
	· Kontrollimi i rubrikës së porosive të ardhura në ëeb-in e ndërmarrjes tregtare, si dhe identifikimi saktë dhe qartë i porosive të reja që duhet të përpunohen.
· Regjistrimi saktë i porosive në regjistrin e tyre, duke bërë shënimet e duhura për të evidentuar origjinën e porosisë.
· 
	· Të mbajë korrespondencë zyrtare në fushën e shitjeve, sipas rregullave ndërkombëtare dhe në gjuhë të huaj.
· Të përgatisë dokumentacionin shoqërues të produktit. 
· Të kryejë shitjet në mënyrë elektronike, si dhe t’i dokumentojë ato. 
	0.5 ditë/3 orë
(Java 16)

	8
	Sektori i shitjes
	· Kryerja e llogaritjeve me kursin e këmbimit për veprimet në valuta.
· Pranimi i arkëtimeve për shitjet on-line, duke zbatuar të gjitha procedurat e sigurisë.

	· Të mbajë korrespondencë zyrtare në fushën e shitjeve, sipas rregullave ndërkombëtare dhe në gjuhë të huaj.
· Të kryejë shitjet për biznesin.
· Të dokumentojë dhe regjistrojë shitjet, në kushtet e një tregu kombëtar dhe ndërkombëtar. 
	1 ditë/6 orë
(Java 17)

	9
	Sektori i shitjes/Magazina
	· Kryerja e përpunimeve të thjeshta të mallrave në magazinë për t’i përshtatur për shitje. 
· Përgatitja e mallrave për dalje nga magazina.
· Hartimi i fletëdaljes së mallrave nga magazina.
· Hartimi i dokumenteve shoqëruese të mallrave gjatë transportit.
· Kontrollimi i dokumenteve shoqëruese të mallrave.
· Kryerja e regjistrimit të daljeve të mallrave nga magazine.
	· Të mbajë korrespondencë zyrtare në fushën e shitjeve, sipas rregullave ndërkombëtare dhe në gjuhë të huaj.
· Të ambalazhojë produktin.
· Të përgatisë produktin për shpërndarje. 
· Të përgatisë dokumentacionin shoqërues të produktit. 
· Të mbledhë informacione për eksportin. 
· Të kryejë shitjet në mënyrë elektronike, si dhe t’i dokumentojë ato. 
· Të kryejë shitjet për biznesin.
	1 ditë/6 orë
(Java 17)

	10
	Sektori i shitjes/Magazina
	· Zbatimi i shenjave konvencionale për sigurinë e produktit.
· Zbatimi i rregullave dhe standardeve të asgjësimit të produkteve të skaduara apo të prishura.
· Respektimi i informacionit të dhënë në etiketa.
· Respektimi i të drejtave të konsumatorit për sigurinë e produktit.
	· Të përdorë mjete digjitale në funksion të veprimtarisë profesionale.
· Të zbatojë rregullat e sigurimit teknik të mbrojtjes së shëndetit dhe ruajtjes së mjedisit.

	1 ditë/6 orë
(Java 18)

	11
	Sektori i shitjes
	· Kryerja e procedurave të sakta të pranimit të ankesave të klientëve, për ulje çmimesh dhe kthime mallrash.
· Hartimi i dokumenteve të sakta përcjellëse, si dhe përgatitjes së kthimeve mbrapsht të ankesave të pabazuara.
	· Të vendosë marrëdhënie me klientët.
· Të përpunojë reklamimet (ankesat) e klientëve. 
· Të pranojë kërkesat e klientëve dhe zgjidhë ankesat e tyre.
· Të përditësojë faqen on-line, gjatë blerjes dhe shitjes që kryen ndërmarrja.
	1 ditë/6 orë
(Java 18)


	12
	Sektori i shitjes
	· Hartimi saktë i dokumenteve të marrjes në dorëzim dhe hyrjes së mallrave të kthyera në magazine.
· Regjistrimi saktë, në kartelat e klientëve, i dokumenteve të mallrave të kthyera, uljet e çmimeve dhe arsyet përkatëse.
· Përcjellja në kohë në zyrën e kontabilitetit e dokumenteve të mallrave të kthyera.
(Demonstrim/praktikim i mbikqyrur/ praktikim i pavarur)
	· Të vendosë marrëdhënie me klientët.
· Të përpunojë reklamimet (ankesat) e klientëve. 
· Të përditësojë faqen on-line, gjatë blerjes dhe shitjes që kryen ndërmarrja.
· Të përdorë mjete digjitale në funksion të veprimtarisë profesionale.
	1 ditë/6 orë
(Java 19)

	                                              TOTALI
	11 ditë/66 orë





Shkolla Profesionale "Hamdi Bushati" – Shkodër                          			                                             Viti shkollor 2023-2024
Profili profesional: Tregti, Niveli IV i KSHK
Klasa: 12B
Biznesi: ……………………………………
Mësuesi i praktikës: …………….                                                                               Instruktori i biznesit: …………………………………..
Programi i Praktikës profesionale në biznes
	Nr
	Vendi i punës
	Veprimtaritë
	Kompetencat profesionale
	Koha (ditë/orë)

	1
	Sektori i financës/
Kontabilitetit
	· Çelja saktë e ditarit analitik të shitjeve.
· Kontabilizimi saktë i daljeve të mallrave nga magazina dhe shitjet.
	· Të përdorë mjete digjitale në funksion të veprimtarisë profesionale.
· Të kontabilizojë shitjet, blerjet dhe kostot në ndërmarrjen tregtare.
	1 ditë/6 orë
(Java 19)

	2
	Sektori i financës/
Kontabilitetit
	· Çelja e ditarit analitik të blerjeve, duke respektuar normativat ligjore në fuqi.
· Kontabilizimi saktë i blerjeve në partitarin e furnitorëve.
· Identifikimi dhe kontabilizimi saktë i kostove në ndërmarrjen tregtare.
	· Të kontabilizojë shitjet, blerjet dhe kostot në ndërmarrjen tregtare.
· Të kontabilizojë shitjet, blerjet dhe kostot në ndërmarrjen tregtare.
	1 ditë/6 orë
(Java 20)

	3
	Sektori i financës/
Kontabilitetit
	· Kryerja saktë e regjistrimeve kontabël të kthimeve të mallrave të shitura she të blera.
· kontabilizojë saktë uljet e çmimeve të mallrave të shitura.
	· Të kryejë regjistrimet kontabël në rastin e kthimeve të mallrave të blera e të shitura.
	1 ditë/6 orë
(Java 20)

	4
	Sektori i financës/
Kontabilitetit
	· Kontabilizimi saktë i uljeve të çmimeve të mallrave të blera.
· Kryerja saktë e regjistrimeve kontabël të mallrave që do të kthehen, në llogaritë jashtë bilancit, të mbajtura përkohësisht në ruajtje në magazine.
	· Të kryejë llogaritje të çmimit në ndërmarrjen tregtare.
	1 ditë/6 orë
(Java 21)

	5
	Sektori i financës/
Kontabilitetit
	· Aplikimi për regjistrimin për TVSH, nëse ndërmarrja tregtare është subjekt i saj, duke plotësuar saktë dokumentacionin e nevojshëm.
· Kryerja saktë e procedures së aplikimit për ç`regjistrim.
· Plotësimi i dokumentacionit të nevojshëm për eksport.
	· Të llogaritë dhe dokumentojë TVSH-në.
· Të plotësojë dokumentacionin e nevojshëm për eksport.
· Të dokumentojë dhe regjistrojë shitjet, në kushtet e një tregu kombëtar dhe ndërkombëtar.
	1 ditë/6 orë
(Java 21)

	6
	Sektori i financës/
Kontabilitetit
	· Plotësimi i dokumentacionit të nevojshëm për import, duke respektuar afatet.
· Regjistrimi saktë i faturave të të gjitha blerjeve dhe shitjeve të kryera, në librat e blerjeve dhe shitjeve.
· Përgatitja dhe deklarimi on-line i librave të shitjes dhe blerjes, duke respektuar afatet e legjislacionit në fuqi.
	· Të plotësojë dokumentacionin e nevojshëm për import.
· Të përditësojë faqen on-line, gjatë blerjes dhe shitjes që kryen ndërmarrja.

	1 ditë/6 orë
(Java 22)

	7
	Sektori i financës/
Kontabilitetit
	· Kryerja e veprimeve për derdhjen e TVSH.
· Regjistrimi i shumave të njoftuara nga organet tatimore për rivlerësim të TVSH. 
· Kryerja e veprimeve të duhura për rregullimin e diferencave me zyrën e tatimeve dhe shlyerjen e tyre.
	· Të llogaritë dhe dokumentojë TVSH-në.
· Të rregullojë marrëdhëniet me shtetin.
	1 ditë/6 orë
(Java 22)

	8
	Sektori i financës/
Kontabilitetit
	· Ndjekja me rigorozitet e procedurave të deklarimit të TF të parashikuar.
· Pasqyrimi saktë dhe qartë i marrëdhënieve me shtetin për TF, në bilancin e periudhës ushtrimore.
	· Të kryejë veprimet me tatimin mbi fitimin (TF).
· Të rregullojë marrëdhëniet me shtetin.
	1 ditë/6 orë
(Java 23)

	9
	Sektori i financës/
Kontabilitetit
	· Kryerja e veprimeve të plota dhe të sakta për të rregulluar marrëdhënien përfundimtare me shtetin për TF. 
· Zbatimi i kodit të etikës dhe rregullat e hierarkisë profesionale, në komunikimin me eprorët dhe kolegët.
	· Të kryejë veprimet me tatimin mbi fitimin (TF).
· Të rregullojë marrëdhëniet me shtetin.
· Të zgjidhë konfliktin në vendin e punës, pasi e ka identifikuar saktë atë. 
· Të zbatojë rregullat e sigurisë, të higjienës dhe të ruajtjes së mjedisit gjatë zhvillimit të aktiviteteve tregtare.
	1 ditë/6 orë
(Java 23)

	                                              TOTALI
	9 ditë/54 orë









Shkolla Profesionale "Hamdi Bushati" – Shkodër                          			                                             Viti shkollor 2023-2024
Profili profesional: Tregti, Niveli IV i KSHK
Klasa: 12B
Biznesi: ……………………………………
Mësuesi i praktikës: …………….                                                                               Instruktori i biznesit: …………………………………..
Programi i Praktikës profesionale në biznes
	Nr
	Vendi i punës
	Veprimtaritë
	Kompetencat profesionale
	Koha (ditë/orë)

	1
	Magazina
	· Përgatitja e dokumenteve të eksportit dhe importit. 
· Plotësimi i deklaratave doganore. 
· Plotësimi i certifikatave të origjinës.
	· Të përgatisë dokumentacionin për eksportin dhe importin e mallrave.
	1 ditë/6 orë
(Java 24)

	2
	Magazina
	· Plotësimi i dokumenteve të eksportit nga vendi i nisjes dhe të mbërritjes. 
· Përgatitja e dokumenteve të eksportit dhe importit.
	· Të përgatisë dokumentacionin për eksportin dhe importin e mallrave.
	1 ditë/6 orë
(Java 24)

	3
	Magazina
	· Realizimi i procesimit në terminal.
· Zbatimi i marëveshjeve ndërkombëtare të transportit.
	· Të përdorë kasën fiskale dhe atë “POS” terminale gjatë veprimtarisë tregtare.
	1 ditë/6 orë
(Java 25)

	4
	Magazina
	· Anëtarsimi në TIR konventën. 
· Plotësimi i dokumentacionit të duhur në transport.
· Realizimi i lidhjeve të marëveshjeve dhe kontratave për transport.
	· Të përgatisë dokumentacionin për eksportin dhe importin e mallrave.
· Të lidhë marrëveshje për transport.
	1 ditë/6 orë
(Java 25)

	5
	Magazina
	· Plotësimi i kushteve të dërgesës “incoterms-at”, pasi i ka analizuar mirë ato.
· Zbatimi i konventave dhe rregulloreve ndërkombëtare të transportit.
	· Të zbatojë rregulloren ndërkombëtare të transportit.
	1 ditë/6 orë
(Java 26)

	6
	Magazina
	· Mundësimi i krijimit të lidhjeve me organizata të tjera të spedicionit. 
· Përgatitja e dërgesave.
	· Të bëjë organizimin e transportit dhe spedicionit në eksport-import.
	1 ditë/6 orë
(Java 26)

	7
	Magazina
	· Realizimi i këmbimit elektronik të të dhënave për mallrat në magazine.
· Realizimi i mbledhjeve automatike të të dhënave për mallrat në magazinë.
· Regjistrimi i të dhënave të mallit të magazines.
	· Të përdorë mjete digjitale në funksion të veprimtarisë profesionale.
	1 ditë/6 orë
(Java 27)

	8
	Magazina
	· Planifikimi i gjendjes së magazinës, sipas mallrave që do të magazinohen.
· Plotësimi i dokumenteve për pranimin-dorëzimin e mallit.
· Zbatimi i rregullave të sigurimit teknik të mbrojtjes së shëndetit dhe ruajtjes së mjedisit, gjatë punës.
	· Të planifikojë gjendjen e mallrave në magazinë.
· Të përgatisë dokumentacionin shoqërues të produktit.
· Të sigurojë cilësinë e mallrave dhe shërbimeve, duke ruajtur standardet e sigurisë dhe mbrojtjes së mjedisit. 
· Të zbatojë rregullat dhe standardet e duhura të ruajtjes, magazinimit dhe transportit të produktit. 
· Të zbatojë rregullat e sigurisë, të higjienës dhe të ruajtjes së mjedisit gjatë zhvillimit të aktiviteteve tregtare.
	1 ditë/6 orë
(Java 27)

	                                              TOTALI
	8 ditë/48 orë
















Profili profesional: Tregti, Niveli IV i KSHK
Klasa: 12B
Biznesi: ……………………………………
Mësuesi i praktikës: …………….                                                                               Instruktori i biznesit: …………………………………..
Programi i Praktikës profesionale në biznes
	Nr
	Vendi i punës
	Veprimtaritë
	Kompetencat profesionale
	Koha (ditë/orë)

	1
	Sektori i marketingut
	· Zgjedhja e platformës më të përshtatshme për llojin e biznesit.
· Krijimi i strukturës së ëebsite.
	· Të përdorë mjete digjitale në funksion të veprimtarisë profesionale.
· Të krijojë ëebsite-n e biznesit.
	1 ditë/6 orë
(Java 28)

	2
	Sektori i marketingut
	· Vendosja e përmbajtjes së ëebsite.
· Kontrollimi i katalogut të produkteve.
	· Të përdorë mjete digjitale në funksion të veprimtarisë profesionale.
· Të krijojë ëebsite-n e biznesit.
	1 ditë/6 orë
(Java 28)

	3
	Sektori i marketingut
	· Konfigurimi i metodave dhe afateve të dërgimit të produkteve. 
· Hyrja në faqet e bizneseve nga të cilat do të kryhen blerje.
	· Të përdorë mjete digjitale në funksion të veprimtarisë profesionale.
· Të krijojë ëebsite-n e biznesit.
	1 ditë/6 orë
(Java 29)

	4
	Sektori i marketingut
	· Regjistrimi i porosisë në regjistrin e porosive.
· Përdorimi i mjeteve të ndryshme elektronike për të kryer pagesën (kartë debiti, kartë krediti, transfertë bankare etj).
	· Të përdorë mjete digjitale në funksion të veprimtarisë profesionale.
	1 ditë/6 orë
(Java 29)

	5
	Sektori i marketingut
	· Optimizimi i vitrinës on-line.
· Promovimi i biznesit në rrjetet sociale.
	· Të përdorë mjete digjitale në funksion të veprimtarisë profesionale.
· Të mirëmbajë ëebsite-n e biznesit.
	1 ditë/6 orë
(Java 30)

	6
	Sektori i marketingut
	· Kryerja e sondazheve on-line mbi preferencat e konsumatorëve.
· Përgatitja e pyetësorëve për vlerësimin e faqes dhe produketeve nga klientët.
	· Të përdorë mjete digjitale në funksion të veprimtarisë profesionale.
· Të krijojë ëebsite-n e biznesit.
	1 ditë/6 orë
(Java 30)

	7
	Sektori i marketingut
	· Kontrollimi i porosive të ardhura në faqen e biznesit.
· Kalimi i porosive për përpunim.
	· Të përdorë mjete digjitale në funksion të veprimtarisë profesionale.
· Të mirëmbajë ëebsite-n e biznesit.
· Të kryejë shitjet në mënyrë elektronike, si dhe t’i dokumentojë ato.
	1 ditë/6 orë
(Java 31)

	8
	Sektori i marketingut
	· Kryerja e procedurave për dërgimin e produkteve të porositura.
	· Të kryejë shitjet në mënyrë elektronike, si dhe t’i dokumentojë ato.
	1 ditë/6 orë
(Java 31)

	                                              TOTALI
	8 ditë/48 orë
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